Beliau berkata dalam terjemah kitab al Hikam (dalam bahasa jawa),
hal.105, sebagai berikut: “…lan ora arah lan ora enggon lan ora mongso lan ora werna”.
Artinya: “… dan (Allah Maha Suci) dari arah, tempat, masa dan warna”. (3)
KH.Muhammad Hasyim Asy’ari, Jombang, Jawa Timur pendiri organisasi Islam
terbesar di Indonesia, Nahdatul Ulama’ (W. 7 Ramadlan 1366 H/25 Juni 1947).
Beliau menyatakan dalam muqaddimah risalahnya yang berjudul al-Tanbihat al
Wajibat sebagai berikut: “Dan aku bersaksi bahwa tidak ada Tuhan yang wajib
disembah melainkan Allah semata, tidak ada sekutu bagi-Nya, Dia maha suci dari
berbentuk (berjisim), arah, zaman atau masa dan tempat…”.

(berupa) sifat benda (yakni
sesuatu yang mengikut pada benda atau ‘aradl), Karenanya Dia tidak membutuhkan
tempat (yakni Dia ada tanpa tempat), sehingga dengan demikian tetap bagi-Nya sifat
Qiyamuhu bi nafsihi” (terjemahan dari bahasa jawa). (6) KH. Siradjuddin Abbas
(W. 5 Agustus 1980/23 Ramadlan 1400 H). Beliau mengatakan dalam buku
Kumpulan Soal-Jawab Keagamaan, hal. 25: “…karena Tuhan itu tidak bertempat di
akhirat dan juga tidak di langit, maha suci Tuhan akan mempunyai tempat duduk, serupa
manusia”.

Kitab tafsir ini juga dikenal dengan Tafsir

al-Rãzi. Nama lengkap penulisnya Abu Abdullah

Muhammad Ibn Umar Ibn Husain Ibn Hasan Ibn Ali al-

Tamimi al-Bakri al-Thabrustani al-Razi. Beliau lebih dikenal

dengan gelar Fakhr al-Din, juga digelari dengan Ibn al-

Khatib al-Syafi’i. Lahir tahun 433 H dan wafat pada tahun

606 H-1209. Tokoh ini berguru pada Dhiya al-Dhin Umar,

Abu Muhammad al-Bughawi, dan termasuk murid dari al-

Ghazali.149 Menurut Al-Dzahaby, dalam tafsir ini terdapat

munâsabah antara surat per surat atau ayat per ayat. Perhatian

Fakhr al-Din al-Razi terhadap sains dan filsafat cukup besar,

Su’ûd banyak mengambil dari tafsir al-Kasysyâf, dan tafsir

Anwâr al-Tanzîl, dengan tambahan dari hasil bacaannya

terutama tafsir al-Wâhidi152.

4. Tafsîr al-Sirâj al-Munîr. Tafsir ini ditulis oleh Syams al-Din

ibn Muhammad ibn Muhammad al-Syarbini. Salah seorang

tokoh Mesir bermazhab Syafi’i, wafat tahun 977 H-1569 M.

151 Khalil al-Mais, Tafsîr al-Fakhr al-Râzî, Muqaddimah…, j. 1, hal 29.
152 Abu Su’ud Ibn Muhammad, Mukadimah Tafsîr Abî al-Su’ûd, Tahqîq

Abd al-Qadir Ahmad Atha’, Bairut: Dar al-Fikr, j. 1, hal. 5

S u f i s m e D a l a m T a f s i r N a w a w i | 95

Tafsir ini juga banyak merujuk pada tafsir al-Razi.